
Zeitschrift: Oltner Neujahrsblätter

Herausgeber: Akademia Olten

Band: 70 (2012)

Inhaltsverzeichnis

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 13.12.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


4
6

8

10

12

15

20
24
27

30
34
40
44
46
48
52

53

54

58
62
64
66
68
70
72
76

79
80
82
86
88

90
92
95

98
102
104
107
110

113

Prof Dr Peter Andre Bloch
PA Bloch/Remo Fröhlicher
Ernst Zingg, Stadtprasident/
Markus Dietler, Stadtschreiber

Hanspeter Betschart, Pfarrer
Prof Dr Kurt Jager
Martin Eduard Fischer

Dr Peter Scharer

Dr Peter Heim, Stadtarchivar
Hans Brunner
Kurt Schibier
Prof Dr Peter Andre Bloch
Charlotte Christen-Aeschbach
Rosmarie Oswald
Martin Eduard Fischer
Max Affolter
Dr Karl Frey
Hans Hohler
Madeleine Schupfer
Madeleine Schupfer
Rosmarie Oswald
Peter Andre Bloch

Brigitta Kohl
Beat Hugh
Martin Eduard Fischer

Dr Hugo Saner

Yasmine Heer/Rolf Schmid/
Arthur Tabeling
Madeleine Schupfer

Brigitta Kohl
Jan Rechsteiner

Jurg Salvisberg
Franco Giori
Gaetano Serrago
Rita Lanz, lie phil I
Markus Dietler/Urs Blaser
Hans-Rudolf Siegrist
PA Bloch/Bruno Kissling
Elisabeth Hofer
Rolf Schmid
Pubhkumsdienste Stadtverwaltung
Publikumsdienste Stadtverwaltung
Prof Dr Peter Andre Bloch

Vorwort In Freiheit und Verantwortlichkeit
Fassaden unserer Stadt
Attraktiver Lebensraum - direkt an der Aare

Die Bischofsweihe in der St -Martins-Kirche Ölten
400 Jahre Ecce-Homo-Kapelle in Ölten
Zur Restaurierung der figurlichen Ausstattung der Ruttiger Kapelle
Pretiosen am Huhnerhaus
Eine Frauengeschichte aus dem alten Ölten
Ölten, gesehen von jungen Zurchern um 1773
Die Chancen einer liebenswerten Stadt sind intakt
Wie es zur Gründung der «Gruppe Ölten» kam
Grossmutter
Jung und Alt - ein Erfolgserlebnis
200 Jahre Volks-Chorgesang in Ölten
Der Lehrerturnverein Ölten und Umgebung
«Das Reformvirus» Kostprobe aus «Schulsatiren»

Erinnerungen an meine Kindheit
Portrat des Oltner Kunstlers Jacquy Neukomm
Portrat der Malerin und Objektkunstlenn Judith Nussbaumer
Vier Figuren von Peter Travaglim
Abschied von Pia Schelbert
In Ölten aufgewachsen - in der Welt erfolgreich Rosmarie Bntt-Mollet
Jazz in Grossformat 25 Jahre Big Band Ölten
Wo laute Kinder leise werden Das «Figurentheater 18» in Ölten
Es JUcKT und tanzt in Ölten
You Can't Stop the Beat'
Musical Chor Ölten fuhrt zum 20-jahrigen Jubiläum «Hairspray» auf

Hommage an das Stadttheater Ölten
Noch mehr Silex Schweizweit einmaliges Silexbergwerk
Das Oltner Sportjahr 2011
Der Schweizerische Schulsporttag kehrte in den Kanton Solothurn zurück
50 Jahre Kinderkrippe Ölten
Vom Jugendamt zu Jugend und Sprachen - 1922-2012
20 Jahre Gleichstellungskommission in Ölten
Das Oltner Wirtschaftsjahr 2011
22 Jahre Motorfluggruppe Ölten endeten 1978 in Ölten
Ölten im Jahreslauf
Oltner Stadtchronik
Der Salmen - eine gastronomische Perle

Geburststagsfeiern 2012
Todesfalle in der Stadt Ölten
Worte des Dankes




	...

