

Zeitschrift: Oltner Neujahrsblätter
Herausgeber: Akademia Olten
Band: 70 (2012)

Inhaltsverzeichnis

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 06.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Inhalt

4	Prof. Dr. Peter André Bloch	Vorwort: In Freiheit und Verantwortlichkeit
6	P.A.Bloch/Remo Fröhlicher	Fassaden unserer Stadt
8	Ernst Zingg, Stadtpräsident/ Markus Dietler, Stadtschreiber	Attraktiver Lebensraum – direkt an der Aare
10	Hanspeter Betschart, Pfarrer	Die Bischofsweihe in der St.-Martins-Kirche Olten
12	Prof. Dr. Kurt Jäger	400 Jahre Ecce-Homo-Kapelle in Olten
15	Martin Eduard Fischer	Zur Restaurierung der figürlichen Ausstattung der Ruttiger Kapelle
20	Dr. Peter Schärer	Pretiosen am Hühnerhaus
24	Dr. Peter Heim, Stadtarchivar	Eine Frauengeschichte aus dem alten Olten
27	Hans Brunner	Olten, gesehen von jungen Zürchern um 1773
30	Kurt Schibler	Die Chancen einer liebenswerten Stadt sind intakt.
34	Prof. Dr. Peter André Bloch	Wie es zur Gründung der «Gruppe Olten» kam
40	Charlotte Christen-Aeschbach	Grossmütter
44	Rosmarie Oswald	Jung und Alt – ein Erfolgserlebnis
46	Martin Eduard Fischer	200 Jahre Volks-Chorgesang in Olten
48	Max Affolter	Der Lehrerturnverein Olten und Umgebung
52	Dr. Karl Frey	«Das Reformvirus». Kostprobe aus «Schulsatiren»
53	Hans Hohler	Erinnerungen an meine Kindheit
54	Madeleine Schüpfer	Porträt des Oltner Künstlers Jacquy Neukomm
58	Madeleine Schüpfer	Porträt der Malerin und Objektkünstlerin Judith Nussbaumer
62	Rosmarie Oswald	Vier Figuren von Peter Travaglini
64	Peter André Bloch	Abschied von Pia Schelbert
66	Brigitta Köhl	In Olten aufgewachsen – in der Welt erfolgreich: Rosmarie Britt-Mollet
68	Beat Hügli	Jazz in Grossformat. 25 Jahre Big Band Olten
70	Martin Eduard Fischer	Wo laute Kinder leise werden. Das «Figurentheater 18» in Olten
72	Dr. Hugo Saner	Es JUCKT und tanzt in Olten.
76	Yasmine Heer/Rolf Schmid/	You Can't Stop the Beat!
	Arthur Tabeling	Musical Chor Olten führt zum 20-jährigen Jubiläum «Hairspray» auf
79	Madeleine Schüpfer	Hommage an das Stadttheater Olten
80	Brigitta Köhl	Noch mehr Silex. Schweizweit einmaliges Silexbergwerk
82	Jan Rechsteiner	Das Oltner Sportjahr 2011
86	Jürg Salvisberg	Der Schweizerische Schulsporttag kehrte in den Kanton Solothurn zurück
88	Franco Giori	50 Jahre Kinderkrippe Olten
90	Gaetano Serrago	Vom Jugendamt zu Jugend und Sprachen – 1922–2012
92	Rita Lanz, lic.phil.I	20 Jahre Gleichstellungskommission in Olten
95	Markus Dietler/Urs Blaser	Das Oltner Wirtschaftsjahr 2011
98	Hans-Rudolf Siegrist	22 Jahre Motorfluggruppe Olten endeten 1978 in Olten
102	P.A.Bloch/Bruno Kissling	Olten im Jahreslauf
104	Elisabeth Hofer	Oltner Stadtchronik
107	Rolf Schmid	Der Salmen – eine gastronomische Perle
110	Publikumsdienste Stadtverwaltung	Geburststagsfeiern 2012
113	Publikumsdienste Stadtverwaltung	Todesfälle in der Stadt Olten
114	Prof. Dr. Peter André Bloch	Worte des Dankes

